
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 1396 del 30/12/2022 
 
 

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - 
ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO 

 
Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 
 
 

 
Oggetto: FORNITURA ARREDI UFFICI COMUNALI LOCALITA’ SU 

PLANU. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO.  
 

 
  

 

 

 

 

N° 194 del Registro Determinazioni  
AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 1574 del 15/12/2022 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
CULTURA - SPORT - TURISMO 

Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 
 

 
OGGETTO: FORNITURA ARREDI UFFICI COMUNALI LOCALITA’ SU PLANU. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO. 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

 

Richiamate: 

- la deliberazione n° 87 del 28 dicembre 2021 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione armonizzato 2022/2024 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’11 gennaio 2022, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 

- la deliberazione n° 45 del 27 luglio 2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024, aggiornato con Deliberazioni del 

Consiglio Comunale n. 86 del 28/12/2021 e n. 71 del 17/11/2022. 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 49470 del 28/10/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito alla 
sottoscritta l’incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa alla direzione dell’Area 4 
Affari Generali, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica, Cultura, Sport e 
Turismo. 
 

Dato atto che la sottoscritta Direttore dell'Area 4 non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo alla stessa, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto. 

Preso atto che l’art. 267/00 e l’art.32 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. prevedono l’adozione di apposita 
determina a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa. 

 

Premesso che: 

 si presenta la necessità e l’urgenza di completare la fornitura di arredi per gli uffici comunali siti 
in località Su Planu, ad integrazione e/o sostituzione di quelli già esistenti ma obsoleti e non più 
conformi ai requisiti di sicurezza 



 il valore dell’appalto per la fornitura in affidamento è stato determinato in € 39.990,00, al netto 
dell’I.V.A. 

 l’affidamento della fornitura avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), della Legge 120 del 2020, di conversione del Decreto legge 76/2020, attraverso 
Richiesta di Offerta (RDO), sulla piattaforma telematica SARDEGNA CAT, con la ditta che 
avrà formulato la migliore offerta ad esito di apposita Richiesta di Informazione (RDI) 

 il contratto ha per oggetto la fornitura degli arredi indicati nell’elenco allegato alla presente.   

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii. 

Rilevato che 

 l’articolo 1 comma 1, del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID- 19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 

31 dicembre 2021”; 

 l’articolo 1 comma 2, del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone  che Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal comma 130 
dell’art. 1 della legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019), che prevede l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 comma 1 del regolamento di cui al d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207,per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro oltre iva e di importo inferiore alla soglia di rilevo 
comunitario. 

Rilevato che ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6, non esistono rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità di 
provvedere alla redazione del DUVRI. 

Vista la scheda allegata contenente l’elenco degli arredi da acquistare. 

 

Precisato che per la presente fornitura è stato acquisito il CIG Z6538f273F. 

Considerato che: 

 in data 7/12/2022 è stata effettuata un RDI sulla piattaforma Sardegna CAT (categoria AC25 – 

arredi per ufficio) indirizzata a tutti gli operatori iscritti e abilitati per la categoria interessata 

 entro il termine di scadenza della RDI, 13/12/2022, sono pervenute n° 10 offerte economiche 

da parte degli operatori economici di seguito indicati: 



 EXTRA INFORMATICA SRL ribasso  55,82% 

 FALEGNAMERIA BUSSU ribasso  46,50% 

 ERRENOVA SRL ribasso 44,18% 

 FORMAR CONTRACT SR ribasso 43,00% 

 QUADRICA: ribasso 35,70% 

 ELLEZETA OFFICE SRL ribasso 27,50% 

 NAP INFORMATICA SNC DI V. PORCU E A. COLANA ribasso 25,00% 

 FATICONI SPA ribasso  19,13% 

 SC PROGETTI SRL  ribasso 7,76% 

 NONSOLOUFFICIO: ribasso 5,5% 

 in data 14/12/2022 è stata avviata una Richiesta di Offerta  (RDO) con la ditta EXTRA 
INFORMATICA SRL, con sede in Z.I. Predda Niedda str. 30 snc – Sassari. P.Iva 
01992850907, che  in sede di RDI ha presentato l’offerta più vantaggiosa 

 entro la data prevista per la presentazione dell’ offerte, 19/12/2022, la ditta EXTRA 

INFORMATICA SRL ha presentato  un ribasso pari a 58,32%, ovvero un’offerta pari ad €. 

16.667,83 IVA esclusa 

 l’offerta è stata valutata congrua 

 la ditta ha dichiarato di non si trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

 è stata verificata la regolarità del DURC per gli effetti di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/2016. 

Ritenuto pertanto, opportuno procedere all'affidamento immediato della fornitura in questione alla 
ditta EXTRA INFORMATICA SRL, con sede in Z.I. Predda Niedda str. 30 snc – Sassari. P.Iva 
01992850907 per un importo di €. 16.667,83 IVA esclusa. 

Dato atto che le risorse occorrenti da impegnare per la fornitura in oggetto sono state stanziate in 

bilancio sul Cap PEG 70115601/2022 – Mobili e Arredi – Avanzo libero investimenti – codifica di 
bilancio: 1.03.2.0202. 

Dato atto, ancora,  che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 
dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti 
pagamenti della prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 
(Legge di Stabilità 2016). 

Dato atto, infine, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

D E T E R M I N A 

 

Di avviare, per le motivazioni in premessa esposte, il procedimento di gara di affidamento della 
fornitura di arredi per gli uffici comunali. 

Di affidare alla Ditta EXTRA INFORMATICA SRL, con sede in Z.I. Predda Niedda str. 30 snc – 
Sassari. P.Iva 01992850907, la fornitura degli arredi come da schede e preventivi allegati al presente 
atto per farne parte integrale e sostanziale, per complessivi  € 16.667,83 IVA esclusa. 



Di dare atto che per tale affidamento  è stato rilasciato il CIG  Z6538f273F. 

Di impegnare a favore della Ditta EXTRA INFORMATICA SRL, con sede in Z.I. Predda Niedda 

str. 30 snc – Sassari. P.Iva 01992850907 l’importo complessivo di € 20.334,76 iva inclusa sul Cap. 

PEG 70115601/2022 – Mobili e Arredi – Avanzo libero investimenti –  codifica di bilancio: 
1.03.2.0202, con il seguente cronoprogramma: 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2022 

Obbligazione 

giuridica esigibile al 

31/12/2022 

Anno di esigibilità 

IMPORTO Fonte 

Finanziamento 

SI NO IMPORTO 2022 2023 2024 

x 
  

 € 20.334,76   Bilancio cap 126 

Di dare atto che: 

 ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti 
della prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 
Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 

 l’esito della procedura di gara in oggetto è soggetto agli obblighi di pubblicazione,  sul sito 

istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 
del D. Lgs. n. 33/2013, all’Albo Pretorio del Comune di Selargius e sul sito della Regione 
Sardegna. 

 
 

 

 

        IL DIRETTORE D’AREA 4 

       DOTT.SSA MARIA REGINA VITTONE 
 
 
 



Determinazione Nr° 1396 del  30/12/2022  - - - AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - 
TURISMO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


